Ad

Ad bonum minime aptus est is, qui aliqua ex parte in uirtutis officio peccat. XVI.

IA est una recta, angusta illa quidem, & tri-
 V ta, quæ neque alterius uix flexiones, & di-
 uerticula comprehendit: atque ex hac ali-
 quo sane modo deflectere fortasse periculum est, ne quis
 labatur, & concidat. Si hæc ita se habent, multorum
 nos consuetudinem, quoad eius fieri potest, moderari
 oportet. qui enim contra scdissimas uoluptates pugna-
 cissime se defendunt, eas uero, quæ in honoribus atque
 imperii appetitionibus existunt, uoluptates consecan-
 tur, hi nihil omnino dissimile faciunt, ac, si quis ser-
 uus libertatis auidus, mature operam det, non ut a ser-
 uitate uindicetur, cum in eo libertatē esse putet; si ab
 eo, in cuius potestate fuit, ad alium dominum transfe-
 ratur. serui enim pari conditione omnes sunt, quam-
 uis non eorundem dominorum imperio potestate ue-
 teneantur: cum unus aliquis illis dominetur, atque
 cum potestate imperet. Rursus sunt plerique, qui mul-
 to contra has uoluptates certamine, facile quodam mo-
 do sunt ab aduersario superati: atque in accurata be-
 neq; cōstituta uiuendi ratione, doloribus & animi con-
 citationibus, & malorum recordationibus, & ceteris
 denique omnibus, quæ contra hunc uoluptatis affe-
 ctum restiterunt, cum facile expugnantur, tum diffi-
 culter ab iis liberantur, hocq; tum accidit, cum uirtu-
 ti cōsentanea minime est ratio, sed uitæ cursum aliqua
 animi dirigit affectio. Præceptum enim Domini, ut
 diuinis litteris scriptum est, ualde quidem lucidum est,
 ut uel infantum oculos illuminet; cū illud nos doceat,
 ut

ut soli Deo inhæreamus : siquidem neque dolor est Dominus, non uoluptas, non formido, non audacia, aut ira, aut aliquis huiusmodi affectus, qui in animo rudi dominatur, at sapientia ipsa est, inquit Apostolus, sanctificatio, ueritas, pax, & gaudium, omniaq; alia id generis. Quo igitur modo huic iunctus esse potest is, qui contrariis affectibus tenetur? aut quo modo nõ absurdum est, eum, qui studium in eo ponit, ut nulla affectionum ui impellatur, putare in eo, quod cõtrarium est, esse uirtutem? uerbi causa, si qui uoluptatem fugit, dolore hic uincatur: qui ue audaciam, ac temeritatem declinat, præ timiditate is animum prosternat atque abiiciat: aut qui inuictõ esse animo studuit, is metu fractus ceciderit. quid enim interest, hoc, an illo modo quis a uirtute cadat, uel potius se a Deo ipso remoueat, qui uirtus absoluta est, ac perfecta? nam in corporis ægrotationibus nihil referre quis dixerit, utrum morbi tabes a nimia cibi tenuitate sit, an ab immoderata ingurgitatione; cū utriusque immoderatio eodem termino concludatur. itaque qui & animi uitæ, & salutis curam habet in moderata quadam animi æquitate uersabitur, quoniam in eo permanet, ut nullam cum ea repugnantia societatem habeat, quæ sit utrinque uirtuti opposita. non mea quidem hæc est, sed uocis ipsius diuinæ oratio. Aperte enim Domini doctrinæ hoc præceptum est in iis, quæ discipulos docet, ut agni in lupos conuersi, non columbæ solum ipsi sint, sed aliquid etiam habeant, quod in moribus serpentis positum sit. Hoc sane est, cum quis supra modum simplicitatem colit, illud in hominibus non laudabile uideri, quasi habitus hic ad extremam dementiam propius accedat:

I neque

neque tamen putet quis solertiam, quæ a plerisque laudata est, & calliditatem in uirtute poni; quoniam contrariorum expers sit, neque modum excedat. sed qui ex una imprudentiam, ex altera quandam in rebus prauis sapientiam amputauerint, unam aliquam efficiunt habitus constitutionem, quæ ex ea, quæ uidetur repugnantia, sit conglutinata: quasi ex utroque contrario unum perfectum sit honestum, quod & ex animi simplicitate, & solertia conflatum est. Estote, enim inquit, prudentes ut serpentes, simplices ut columbæ.

Sola uirtus, etiam perfecta, nihil omnino prodest ei, qui in omnibus uirtutem non colit. XVII.

VO D igitur eo loco dictum est a Domino, commune sit omnis uitæ præceptum, iis præfertim, qui uirginitatis studio ad Deum accedunt: ut, cum ad unum aliquod rectum officium respiciât, non modo res contrarias caueant, sed quod bonum est undique sibi colligant. neque enim miles, qui armis partem aliquam corporis munierit, reliquum corpus armis nudum periculo obiiciet. quid enim ei lucri est ex parte corporis armata, si a partibus nudis occasionem aduersario ostendet? quis formosum eum dixerit, cui ex iis, quæ ad formæ speciem attinent, aliquid est calamitate rescissum? turpitudine enim, ac deformitas reliquarum partium uenustatem eius, qui firmo est corpore, corrumpit: qui si, ut in Euangelio quodam loco scriptum est, ridiculus est, qui turris ædificium aggressus, atque in fundamentis omne quidem studium suum

suum cum posuerit, extremam ædificii partem non est executus: quid ex hac nos parabola aliud cognoscimus, quàm ut, proposita re aliqua sublimi, finem assequi studeat, qui uariis mandatorum quasi structuris Dei opus perficiunt? Neque lapis enim unus tota est turris ædificatio: neque præceptum sane unum perfectionem animi ad eum ducit, quem nos quærimus, modum: sed iactum esse oportet planè fundamentum, atque super aurum, ut ait Apostolus, & lapides pretiosos ædificium struendum est: ita enim mandatorum opera propheta appellauit his uerbis: Dilexi mandata tua super aurum, & lapidem pretiosum multum. Atque pro aliquo quidem fundamèto sit honestæ uitæ propositum studium: hocq; fundamento extructa sint omnia uirtutis opera: si ualde honestum hoc, & Deo conueniens esse creditur, ut sane & est, & creditum est. Sed nisi huic perfecto officio uita omnis conuenit, reliqua ue animi perturbatione hoc inquinatur; illud aurum ornamentum est, quod in naribus feræ, aut margarita, quæ sit porcorum pedibus proculcata. Sed de his quidem hætenus.

Omnes animi potestates uirtutem spectare debent. XVIII.

I uero quis pro nihilo putat, uitæ suæ rationem cuiquam inuicem accommodare, res suas domesticas contemplatus ad hoc præceptum erudiatur. ut enim paterfamilias domi suæ passurus mihi non uideatur, ut res fœdas, ac turpes cernat, ueluti non stratum lectum, aut mensam sordium plenâ,

I ii aut

aut uasa pretiosa quæ aliquò coniecta sint, ubi sordium situs est, quæ uero sunt ad usus minus honestos accõmodata, in oculis adeuntium illa posita sint : sed apte ille atque ordine recto cuncta collocando, suumq; cuique rei locum tribuendo : cum exploratum habeat quo ordine res domi suæ sint : tum fidenti animo, quasi nullo pudore prohibitus, hospites ac peregrinos excipiet : eodem modo domicilii nostri domino, ac moderatori, nempe rationi, agendum esse arbitror : ut, quæ in nobis sunt, omnia recte instituat ; singulisq; animi potestatibus, quas & pro instrumentis, & uasis summus nostræ naturæ opifex fabricatus est, iis apte, & ad honestatem utatur. Si uero quis hoc, quod a nobis inepte fortasse, & multis uerbis dicitur, non intelligit : sigillatim sane explicabitur, quo pacto iis, quæ sibi insunt, utendo, sit ad id, quod expedit, accõmodaturus. Atqui cupiditatem, quæ in animi pura castitate sedem posuerit, quasi rem aliquam detestabilẽ haberi oportere dicimus ; ac Deum, qui bonorum suorum primitias capit, cum illum semel cõsecrauerit, & intactum, & purũ conseruare, ne ullo modo huius uitæ sordibus inquinetur. Excandescentiam uero, & iram, & odium quasi canes aliquos ostii custodes ad solam peccati repugnantiam in uigilia, & statione manere : aduersusq; furem & hostem natura eum usum esse, qui in diuini thesauri perniciem aditum sibi facit, atque ob eam causam uenit, ut furetur, & mactet, & perdat : pro telo aliquo audaciam, & fortitudinem afferri oportet, ne ulla formidine, quæ incidat, aut subitis impiorum affectibus animus consterneretur : spe autem & tolerantia quasi baculo inniti, si quando quis tentationibus defatigatur, in peccatis

peccatis uero pænitiæ tempore si usu uenerit, doloris remedium parare, atque adhibere, quasi neque hoc alias utile sit, ac salutare nisi ad solum huiusmodi pænitiæ usum: tum uero recta horum regula iustitia erit, quæ docet, quid in omnibus & dictis, & factis sit a peccato alienum, quo ue modo animi partes institui oporteat, qua ue ratione, quod cuiusque proprium sit, pro dignitate tribuatur. Cupiditatem autem, quæ in plus habendo posita est, multam illam quidem, & immensam in singulorum animis, si quis ad eam, quæ a Deo est, appetitionis uim addiderit; is in hac ipsa plus habendi cupiditate beatissimus erit, cum eam illuc impelat, quò impelli laudabile est. Atqui sapientiam, prudentiamq; rerum omnium, quæ expediant, consultrices, uitæq; suæ cõtubernales adhibebit, ut nullo unquã tempore aut imperitia, aut imprudentia in errorem abducatur. Sin autem iis, quas commemorauit, uirtutibus neque ut par est, neque ut earum natura postulat, quis usus est, ad idq;, quod minime decet, earũ usum cõuertit; uel quia ad res turpissimas cupiditatẽ adiicit, uel quia in uicinos odiũ cõcipit, uel quia iniquitatẽ colit; uel quia se contra parentes acrẽ ostẽdit, atque absurda quæque audet, inaniaq; sperat: hic certe cum prudentiã, & sapientiã a contubernio suo repellat, ingluuie quandam, atque intẽperantiã sibi socias adiungat: qui si in reliquis eodem modo facit, insulsus utique est, & monstri similis: quasi non deformitatem ipsam quis merito eum dicere potuisset. ut enim si quis armis undique munitus, galeã conuertat, ut & faciẽ tegat, & conum in posteriorẽ partẽ inclinauerit, pedesq; in thorace habeat, ocreas pectori accõmodet, quæ ue a læua ad dexteram

dexterã com mutet, dexteræ uero partis ad armaturam læuæ apponat : quod igitur uerisimile fit, militia ut huic eueniat, qui ita præpostere est armis instructus, hoc ipsum consentaneum est illi in uita accidere, qui mente ita perturbata est, ut animi uirtutum usum peruertat. Quin adhibenda est a nobis quædam diligens in his cõuenientiæ decorique ratio, quam in animis uera temperantia inferere solet. Sique perfecta absolutaque huius uirtutis definitio considerata est, fortasse quidem proprie dicitur omnium animi motuũ bene constituta quædam, & cum sapientia, prudentiaque coniuncta mode ratio. Atque huiuscemodi animi constitutio non ullò amplius labore, neque studio ad rerum sublimium cælestiumque societatem indigebit : sed nullo sane negotio, rebus contrariis reiectis, cum id, quod quæritur, naturaliter teneat, perficiat id, quod assequi difficile uidetur. qui enim extra tenebras longe positus est, eum & in luce omnino uersari, & qui mortuus nõ est, illum uiuere necesse est. Et profecto, nisi quis frustra animam suam accepit, in ueritatis uia plane erit : quoniam prudentia, ac scientia, quam quis adhibet, ne a uia declinet, dux sane aliquis diligens est recti itineris. ut enim serui, iam seruitute liberati, cum operam iis nauare desiderint, quorum potestate tenebantur, postquam sui iuris sunt ac potestatis, omne studium, atque operam in se ipsi cõuertunt : sic animum seruili corporis obsequio liberatum in illius uersari arbitror actionis cognitione, quæ sibi propria est, ac naturalis. siquidem libertas, ut ab Apostolo didicimus, in eo est, ut ne quis rursus seruitutis iugo illigetur ; neque tanquam seruus fugitiuus, aut ueterator factus, nuptiarũ cõpedibus uinctus sit.

fit. Sed ad ipsum initium hæc mea redit oratio. Quoniam non in eo solum perfecta est libertas, ut a nuptiis abstinetur; ne quis ita exiguum & uile putet hoc uirginitatis officium, tanquã paruo carnis solum reprimendæ præcepto se perfecte agere arbitretur. sed quoniam quisquis peccatũ facit, seruus est peccati: illa in omni re studioque praua ad uitium propensio hominẽ quodam modo seruituti subiicit, uitique notam ei inurit, cum cicatrices atque inuisiones peccati plagis illi obducit. Quare qui summum hoc uirginale institutum assequi uult, eum & omnibus in rebus sui similem esse, & puram in omni uita integritatem castitatemque præferre oportet. Atque si ex ullis, quæ a diuino spiritu sunt, litteris huic orationi patrociniũ quærere oportet; ad ueritatis cõfirmationem per se satis est ueritas ipsa, quæ in Euangelio aliquid huiusmodi ex parabola quadã nobis præcipit. Optimos, atque esui aptos pisces a malis ac uenenatis ars piscandi secernit: ut ne, cum pestiferi ex illis aliqui in uasculum irrepserint, optimorum piscium usus inutilis fiat. Hoc item ueræ temperantiæ munus est, ex omnibus studiis, quod purum utile ue est, id in omni re deligere: quod uero obscurum est an expediat, hoc tanquam inutile reiicere, illudque communi, & mundanæ uitæ relinquere, quæ mare quoddam est parabolarum modõ appellata: quandoquidem psalmistes etiam psalmo quodam nobis confessionis doctrinam cum exponat, caducam hanc, & affectionibus expositam, turbulentamque uitam, aquas animam attingentes, & profundum maris, & procellas appellat: in qua sane uita omnis peruersa mens ad Aegyptiorum similitudinem, quasi lapis aliquis demergitur. Quod

uero

uero est Deo gratum, & ad ueritatem perspicendam uim habet: quod Israelis nomine est ab historia appellatum: hoc solum, quasi exsiccatis aquis, mare transit, cum nullam rerum humanarum acerbiteratem, quasi saluginem, lege duce attingat: adumbratio enim legis Moses erat. Atque populus quidem Israeliticus mare exsiccatis aquis tranfuit: Aegyptii uero cū illud ipsum transirent, omnes summersi sunt. horum uterque populus, sua quisque affectione ducebatur. Hic quidem facile, & celeriter mare transmittit: ille aquis imis demergitur. celer enim, atque expedita aliqua res, quæ in sublimis fertur, uirtus est: quandoquidem omnes, qui uirtuti congruenter uiuunt, quasi nebulae, ut Esaiæ contigit, quasi ue columbae cum pullis alte euolant: peccatum uero graue, &, ut unus e prophetis ait, quasi plumbi talentum deorsum fertur. Sed si cuipiã difficilis hæc historiae explicatio, & quasi ui quadam ad id sententiae adducta uidetur; neque quod in maris illa transmissione factum est miraculum, id ad utilitatem nostram litteris consignatum esse putat: Apostolum hic in consilium adhibeat: Quod enim illis euenit, & adumbrationem nostrae disciplinae habuit, & ad nostram institutionem conscriptum est.

Mentio Mariæ Aaronis sororis, quasi eius, quæ huius perfecti officii rationem inierit. XIX.

OBIS uero ut hæc ipsa commentaremur, occasionem dedit prophetissa Maria, quæ exsiccato mari transmissioque, mulierum choro stipata cum esset, canoro tympano præcinit: fortasse enim illa
historiæ

historiæ commemoratio tympano tacite significare uideatur uirginitatem, quæ primum à Maria excolta est. Nam tympanum omni aquæ humore purgatum, aridumque, magnum sonum emittit: ita uirginitas cum nullum huius uitæ humorem in se colligat, clara & illustris existit. Si itaque mortuum quidem corpus illud tympanum fuit, quod manibus Maria tractabat: corporisque affectuum interitus quidam uirginitas est: fortasse signum hoc non ualde remotum est, prophetriam hanc uirginem esse. Sed hæc nos quidem coniecturis quibusdam, & opinionibus, non certa demonstratione, ita esse putauimus, Prophetissam Mariam uirginū cætui præfuisse; licet multi, qui hæc animaduertent, cælibem illam fuisse aperte ostenderint: quoniam in nullis historiæ monumentis de eius matrimonio, aut liberorū procreatione memoriæ proditum est: alioquinō a fratre eius Aarone, sed a uiro si habuisset, nominata esset, quia nō frater, sed uir uxoris caput nominatur. At uero si a quibus in benedictionis parte liberorū procreatio expetebatur, iis etiam legitima fuit, & honesta uirginitatis gratia: quomodo nos, qui carnis uinculis astricti, diuinas benedictiones nō exaudiuimus, in hac uersari decet? Diuinis enim sermonibus apertū, & patefactum est, quando & concipere & parere salutare sit, quod ue multæ prolis genus a sanctissimis Dei uiris expeteretur. Nam & propheta Esaias, & diuinus Apostolus hæc ipsa aperte sapienterq; significarunt: unus quidem his uerbis. Sic facti sumus a facie tua Domine: cōcepimus, & quasi parturiuimus. Alter uero in omnibus gentibus se multos genuisse gloriatus est, ut & ciuitates uniuersas & nationes pepererit: cum nō Corinthios

K solum

solum, Galatasque suis laboribus ad lucem adduxerit, & ad Dei religionē informauerit, sed ab Hierosolyma undique illas omnes continentis regiones usque in Illyricum suis liberis expleuerit, quos Euangelii uirtute Domino genuit. Ita beatus in Euangelio prædicatur sanctæ uirginis uenter, qui immaculato partui ministrauit, quia neque partus uirginitatem dissoluit, neque uirginitas huic partui impedimento fuit. Cum enim spiritus salutis nascitur, ut inquit Esaias, inutiles omnino sunt carnis uoluntates: atque in hanc sententiam est aliquis apud Apostolum sermo. Nostrum quisque duplex homo est, unus quidem qui extrinsecus definitur, cui a natura est datū ut corrumpatur; alter uero qui ex occulto cordis intelligitur, qui renouationem capit. Si igitur uerus sermo, is autem uerus est propter ueritatem, quæ in eo loquitur: minime absurdū est, duplex in utroque, qui in nobis est, homine putare matrimonium mutuum, & conueniens esse: fortasseque qui dicere audebit, corporis uirginitatem, spiritualis atque interioris matrimonii adiutricem atque hospitem esse, is a recto non aberrabit.

Fieri non potest, ut corporis uoluptatibus simul quis seruiat, & temperantiam, quæ Deo grata sit, assequatur. XX.

UEMADMODVM non possumus manuū munere actioneque duas simul artes exercere, ueluti & agriculturæ & nauigationi simul operam dare, ferrariamque simul & lignariam facere: sed
 si quis

si quis uni recte sese daturus est, alteram deferat necessesse est. Ita cum binæ nobis propositæ sint nuptiæ, quarum unæ carnis opere cõficiuntur, alteræ uero in spiritu consistunt: studium, quod in unis ponitur, ab alteris nos necessario separat. Neque enim oculus satis est, qui res duas simul uideat, nisi separatim ac per se in earum rerum alteram, quæ cerni possunt, se coniiciat: neque lingua diuersarum uocum sonis simul seruiet, ut hebræas & græcas uoces eodem tempore simul exprimat: nec aurium item sensus & rerum explicationem, & uerborum, quæ ad docendum apposita sunt, orationem una percipiet: dissimilis enim sermo est, qui si separatim auditur, sententiam auditori imprimit: si uero confuse exprimitur, aurium sensum perturbat, atque iis, quæ significantur, confuse prolatis, quædam non distincta confusio mentem occupabit. Pari ratione appetitio nostra naturam non habet, ut corporeis simul uoluptatibus seruiat, & spirituales nuptias ambiat: neque enim similibus studiis utriusque rei propositum assequi licet: unius enim ratione & continentia, & corporis affectuum interitus, & eorum omnium, quæ e carne existunt, despicientia nobis conciliantur: e corporea autem coitione omnia his contraria apparent. Veluti igitur cum de duobus dominis ad deliberandum propositum est, quoniam fieri non potest, ut utriusque imperio quis simul pareat: nemo enim potest duobus dominis seruire: is, qui recte sapit, utiliorem ex his dominum deliget: ita si binæ propositæ sunt nuptiæ, quia in utrisque esse non licet; caelebs enim, quæ diuina sunt, curat: qui uero nuptiis iunctus est, in rebus mundanis studium ponit: temperantium hominum est, non aberrare in eo deligendo,